Poder ExecutivoAno CII • Nº 192 Recife, 16 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CEDCA/PE
ATA DA 196ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA 12 de

setembro de 2025  PAUTA: Edital de Chancela
Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
cinco,  às  10h,  foi  realizada,  em formato  híbrido,  a  centésima
nonagésima  sexta  Assembleia  Extraordinária  do  Conselho
Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pernambuco  –  CEDCA/PE,  utilizando  o  link
https://meet.google.com/hkp-vzzq-kgj. A reunião ocorreu na sede
da  Giral  –  Desenvolvimento  Humano  e  Local,  situada  à  Rua
Lúcia Maria  de Moura Souza,  nº  148,  bairro  Santa Felicidade,
município  de  Glória  do  Goitá,  PE.  Compareceram  os/às
seguintes conselheiros/as: Marcela Mariz, titular da Secretaria de
Criança e Juventude – SCJ; Maria Adriene F. Maciel,  titular da
instituição Obras Kolping; Giselly Pereira, suplente da Secretaria
de Defesa Social  –  SDS; Hemi Monique Vilas  Bôas,  titular  do
Centro  de  Integração  Empresa  Escola  de  Pernambuco  –
CIEE/PE; Rafaela Araújo Ferreira  Lima, suplente da Secretaria
de Educação e Esporte – SEE-PE; Leandro de Moura Souza e
Renata  Uchôa,  titular  e  suplente  da  Giral  Desenvolvimento
Humano e Local; Catarina de Santana, titular da Fundação Fé e
Alegria;  Charles  Lindemberg,  titular  da  Secretaria  de
Planejamento  e Gestão de Pernambuco  – SEPLAG;  Sylas  de
Freitas, suplente do Gabinete da Governadora; Eliane Maria de
Castro  Silva,  titular  da  Inspetoria  Salesiana  do  Nordeste  do
Brasil. Estiveram presentes também os componentes da equipe
técnica  do  CEDCA:  Bernardeth  Gondim,  Maria  Auxiliadora,
Rayssa  Ramos,  João  Everson,  Bruna  Domingos,  Heverson
Cordeiro,  Laís  Ferreira  e  Naila  Soares.  Registrou-se,  ainda,  a
presença  dos/as  seguintes  representantes  e  respectivas
instituições:  Inalda  Batista,  da  ZOOM Social;  José  Ricardo  de
Oliveira,  da  Escola  de  Conselhos  de  Pernambuco;  Gilson  do
Amaral e Glauciane Silva,  presidente e secretária executiva do
CMDCA de Glória do Goitá; Lindicleide Silva e Sueli Santana, do
SERTA;  Marcília  Silva  e  Jandira  Lira,  do  COMDICA  de  São
Vicente Ferrer; Andreza Melo, Carneiro Manso, Amanda Lima e
Alexsandra Souza, da Escolinha de Futebol de Glória do Goitá;
Maria  da  Conceição  Ferreira,  do  Fórum  DCA;  Júlio  Silva,  do
Movimento  Nacional  de  Meninos  e  Meninas  de  Rua  de
Pernambuco;  Amariles  Walkíria  Silva,  Maria  José  Souza,
Severino de Souza, Alexsandro Manoel Gonçalves e Maria José
Santana, do Conselho Tutelar de Chã de Alegria; Maria Martins
da Silva, da Secretaria dos Conselhos de Chã de Alegria; José
Roberto da Silva, da Secretaria de Educação de Chã de Alegria;
Cleibson  Leite,  da  Secretaria  de  Saúde  de  Chã  de  Alegria;
Rafaela  Nascimento,  coordenadora  do  CREAS  de  Chã  de
Alegria; Maria Edna dos Santos, da Vigilância Socioassistencial
de Quipapá;  Fátima Silva,  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social  de  Quipapá;  e  Estevão  da  Silva  e  Inaldo  Leite,  do
Conselho Tutelar de Glória do Goitá. A presidente Marcela Mariz
iniciou  a  reunião  saudando  todas  as  pessoas,  instituições  e
municípios  presentes,  prosseguindo  com a leitura  do ponto de
pauta e a condução da apresentação do edital em questão. Não
havendo  alterações  no  Edital  de  Chamamento  Público  nº
001/2025,  referente  à  Captação  de  Recursos,  o  mesmo  foi
submetido à deliberação e aprovado por unanimidade. Ao final, a
presidente Marcela Mariz agradeceu a presença e a participação
de  todos/as  e  declarou  encerrada  a  reunião.  Marcela  Mariz-
Presidente do CEDCA/PE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
DC4MIQJ9I8-36WE96QV7A-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=DC4MIQJ9I8-36WE96QV7A-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 192 Recife, 16 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-10-16T14:10:20-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco